2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

06 декабря 2023 г.                         г. Георгиевск                                         № 4041
О рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
В целях координации решения вопросов, возникающих в результате проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизы нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в соответствии со статьями 7, 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пунктов 174, 175 части 1 статьи 49 Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края администрация Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать рабочую группу по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

2. Утвердить прилагаемые:

2.1. Положение о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
2.2. Состав рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

3. Признать утратившими силу постановления администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края:

от 28 января 2019 г. № 128 «О рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности»;
от 29 ноября 2021 г. № 3773 «О внесении изменения в состав рабочей группы по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденный постановлением администрации Георгиевского городского округа Ставропольского края от  28 января 2019 г. № 128».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края Феодосиади А.Е.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Георгиевского  муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава

Георгиевского муниципального округа

Ставропольского края                                                                            А.В.Зайцев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 06 декабря 2023 г. № 4041
ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности
I. Общие положения
1. Рабочая группа по оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности (далее - рабочая группа), является коллегиальным совещательным органом, осуществляющим подготовку предложений и рассмотрение вопросов по определению приоритетных направлений развития организационного, правового и методического совершенствования института оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Рабочая группа создается в целях получения консультационной поддержки со стороны экспертного сообщества, привлечения представителей предпринимательской и инвестиционной деятельности, а так же других представителей общественных объединений к активному участию в публичных обсуждениях проектов нормативных правовых актов и действующих нормативных правовых актов (далее - НПА), стимулировании данного взаимодействия и принятия совместных решений.
3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края, муниципальными правовыми актами Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также настоящим Положением.

II. Задачи рабочей группы

4. Основными задачами рабочей группы являются:

1) содействие в выявлении в проектах НПА положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
2) рассмотрение предложений по налаживанию взаимодействия с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
3) формирование предложений по проведению экспертизы действующих НПА;
4) обсуждение проектов заключений о проведении ОРВ и экспертизы НПА органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.

III. Функции рабочей группы

5. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие функции:

1) рассматривает проекты нормативных правовых актов, нормативные правовые акты, на предмет наличия в них положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края;
2) рассматривает неурегулированные разногласия и выносит решения по несоблюдению проведения процедуры ОРВ и экспертизы НПА;
3) рассматривает наличие (отсутствие) отрицательных последствий воздействия нормативного правового акта, наличия в нормативном правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности;
4) готовит предложения по совершенствованию проведения процедуры ОРВ, и экспертизы НПА.

IV. Права рабочей группы

6. Рабочая группа в целях осуществления возложенных на нее функций имеет право:
1) привлекать к работе рабочей группы представителей заинтересованных органов местного самоуправления Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, научных и общественных организаций и специалистов в соответствующей сфере деятельности;
2) принимать решения в пределах своей компетенции, необходимые для реализации задач рабочей группы.

V. Состав рабочей группы

7. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря и членов рабочей группы.

8. Председатель рабочей группы:

1) осуществляет общее руководство рабочей группой;

2) подписывает протоколы заседаний рабочей группы;

3) утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях рабочей группы;

4) принимает иные решения, необходимые для реализации полномочий рабочей группы, предусмотренных настоящим положением.

9. Заместитель председателя рабочей группы:

1) организует и осуществляет руководство деятельностью рабочей группы и проводит заседания рабочей группы в отсутствие председателя рабочей группы;

2) осуществляет отдельные полномочия председателя рабочей группы по его поручению;

3) в отсутствие председателя подписывает протоколы заседаний рабочей группы;

4) обеспечивает и контролирует выполнение протоколов заседаний рабочей группы.

10. Секретарь рабочей группы:

1) организует текущую работу рабочей группы;

2) ведет протоколы заседаний рабочей группы;

3) формирует проект повестки заседания рабочей группы;

4) согласовывает место и время проведения заседаний рабочей группы;

5) организует оформление материалов заседаний рабочей группы.

11. Члены рабочей группы участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена рабочей группы на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам повестки дня заседания рабочей группы в письменной форме.

12. Каждый член рабочей группы имеет один голос.

VI. Организация деятельности рабочей группы

13. Повестка заседания и все необходимые материалы к предстоящему заседанию рабочей группы направляются членам рабочей группы не позднее пяти рабочих дней до даты проведения заседания рабочей группы.

14. Заседания рабочей группы по ОРВ проводятся по мере необходимости, но не реже чем одного раза в год.

15. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины состава рабочей группы. Решения рабочей группы принимаются голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.
16. Результаты обсуждения поставленных вопросов, принятые решения, замечания и предложения к проектам нормативных правовых актов, а также замечания и предложения по включению нормативных правовых актов в план проведения экспертизы НПА, утверждаемый правовым актом администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, оформляются приложением к протоколу заседания рабочей группы.

17. Протокол заседания рабочей группы должен быть оформлен в печатном виде не позднее пяти дней после проведения заседания и направлен членам рабочей группы.

18. Организационно-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет управление экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.

____
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Георгиевского муниципального
округа Ставропольского края

от 06 декабря 2023 г. № 4041
СОСТАВ

	о рабочей группе по оценке регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края, затрагивающих вопросы осуществления предприни-мательской и иной экономической деятельности, и экспертизе нормативных правовых актов Георгиевского муниципального округа Ставропольского
края, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности

	Феодосиади Ахиллес

Евгеньевич
	первый заместитель главы администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, руководитель рабочей группы

	Дезгоева Елена

Ильинична
	начальник управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместитель руководителя рабочей группы

	Захарова Наталья
Александровна
	консультант управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Дряева Диана

Владимировна
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью «Серди Телеком» (по согласованию)

	Инджиев Артур

Александрович

	индивидуальный предприниматель, депутат Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель постоянной комиссии по вопросам экономического развития и муниципальной собственности Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (по согласованию)

	Кельм Инна

Валерьевна

	начальник правового управления администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Кобышева Екатерина

Ивановна
	главный специалист управления экономического развития и торговли администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Мавроди Роман

Харлампиевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «Стройсервис» (по согласованию)

	Котов Дмитрий

Иванович
	общественный представитель Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ставропольском крае (по согласованию)

	Криницкий Кирилл

Александрович
	начальник управления архитектуры и градостроительства администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края – главный архитектор

	Новрадова София

Дмитриевна
	генеральный директор общества с ограниченной ответственностью Мясокомбинат «Олимпия» (по согласованию)

	Ситников Сергей

Петрович

	начальник управления имущественных и земельных отношений администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Ходаков Алексей

Михайлович

	председатель комитета по транспорту и связи  администрации Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

____